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Список обозначений

𝑎 — коэффициент параболичности профиля ВКР-усиления

𝑐 — скорость света в вакууме

𝐷 — полуширина радиочастотного пика межмодовых биений на полу-
высоте

𝐸 — комплексная амплитуда электрического поля

𝐸𝑛 — комплексная амплитуда 𝑛-ой продольной моды

𝐸+ — комплексная амплитуда электрического поля волны, бегущей по
направлению оси 𝑧

𝐸− — комплексная амплитуда электрического поля волны, бегущей по
в направлении, обратном направлению оси 𝑧

𝑔 — интегральное усиление

𝑔𝑅 — коэффициент ВКР-усиления

𝐺𝑛 — интегральное усиление (с учетом потерь) для 𝑛-ой продольной мо-
ды

~ — постоянная Планка

𝑘 — волновой вектор в среде

𝐾(𝜏) — автокорреляционная функция интенсивности

𝐿𝑁𝐿 — нелинейная длина

𝐿𝜔 — дисперсионная длина

𝐼 — интенсивность излучения

𝐼𝑜𝑢𝑡 — интенсивность выходного излучения

𝐼(𝑡) — временная динамика излучения

𝐼(𝑡, 𝑇 ) — пространственно-временная динамика излучения

𝐼(Ω) — усредненный стационарный спектр генерации

⟨𝐼⟩ — средняя интенсивность излучения

𝐼𝑠𝑒𝑡 — уровень триггера
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𝑙 — средняя длина пробега фотона в рассеивающей среде

𝐿 — длина волокна

𝐿eff — эффективная длина

𝐿RS — длина усиления

𝐿max — предельная длина линейного резонатора

𝑛 — показатель преломления сердцевины волокна

𝑃 — мощность излучения

𝑃th — пороговая мощность накачки

𝛿𝑃 — флуктуации мощности излучения

𝑃0 — входная мощность волны накачки

𝑃SE — мощность спонтанного излучения

𝑃ASE — мощность усиленного спонтанного излучения

𝑃 — усреднённая по длине волокна мощность волны накачки

𝑄 — геометрический фактор

𝑅 — коэффициент отражения зеркала резонатора

𝑅𝐹 (Ω) — спектр радиочастотных биений

𝑅𝑒 — безразмерный параметр

𝑡 — время

𝑇 — медленное эволюционное время

𝑇𝑅𝑇 — время обхода резонатора

𝑣𝑔 — групповая скорость

𝑣gs — разница обратных групповых скоростей волн накачки и генерации

𝑧 — продольная координата вдоль волокна

𝛼 — коэффициент линейных потерь в волокне

𝛽2 — дисперсионный коэффициент

𝛾 — коэффициент керровской нелинейности

Γ — ширина спектра
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𝛿𝑖𝑛 — эффективный коэффициент потерь на входном зеркале

𝛿𝑜𝑢𝑡 — эффективный коэффициент потерь на выходном зеркале

𝛿𝑛 — эффективные потери на зеркале, определенные для 𝑛-ой продоль-
ной моды

𝛿𝑁𝐿 — нелинейные потери,индуцированные четырехволновым смешени-
ем

𝛿2 — коэффициент параболичности функции полных потерь на зеркалах
резонатора

Δ — частотное расстояние между соседними продольным модами

Δ𝜈 — типичная ширина контура ВКР-усиления

𝜀 — коэффициент рэлеевского рассеяния на длине волны генерации

𝜂total — эффективность генерации

𝜆 — длина волны

𝜆0 — длина волны, на которой суммарный профиль отражения зеркал
имеет максимум

𝜈𝑛 — нелинейный сдвиг частоты 𝑛-ой продольной моды

𝜈𝑝,𝑠 — частоты волн накачки и генерации

𝜉 — отстройка по медленному эволюционному времени

𝜌 — коэффициент пропускания зеркала (номинальный)

𝜌𝑒𝑓𝑓 — эффективный коэффициент пропускания зеркала

𝜎 — точечные потери в резонаторе

𝜏 — временная отстройка

𝜏𝑐𝑜𝑟𝑟 — время корреляции

𝜔𝑝 — частота волны накачки

𝜔𝑠 — частота стоксовой волны

𝜔𝑎𝑠 — частота стоксовой волны

𝜔0 — несущая частота

Ω — отстройка частоты от центра профиля усиления
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Ω𝑛 — частотная отстройка (от центра спектра генерации) 𝑛-ой продоль-
ной моды

Ω2 — среднеквадратичная полуширина спектра излучения
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Введение

Волоконные ВКР-лазеры относятся к перспективным источникам ла-
зерного излучения [1, 2, 3]. В ВКР-лазерах за счет эффекта вынужденно-
го комбинационного рассеяния (ВКР) происходит преобразование излу-
чения накачки в излучение стоксовых компонент. Эффективность про-
цесса преобразования излучения может быть близка к квантовой. Вели-
чина стоксова сдвига частоты излучения составляет величину 440–1330
см−1, что предоставляет широкие возможности по получению генерации
в широком диапазоне длин волн (при использовании соответствующей
накачки). Так как коэффициент ВКР-усиления имеет типичную вели-
чину порядка 1 (км·Вт)−1, то превышение общего усиления над общими
потерями в области 1,1–1,7мкм оказывается возможной, если уровень
мощности накачки составляет величину. Было получено до 10–20 Вт вы-
ходной мощности в области 1.1 мкм [4, 5, 6]. Важной для применений
является возможность генерации в области 1.3 мкм [7, 8, 9, 10], что поз-
воляет использовать волоконные ВКР-лазеры в качестве источников на-
качки распределенных волоконных ВКР-усилителей в области 1,3 мкм.
Генерация в области ∼ 1, 5мкм, [11], позволяет использовать такие ла-
зеры для накачки распределенных усилителей в области 1.5 мкм. Также
была получена генерация в области около 1.7 мкм [12, 13, 12].

Использование различных типов волокон в качестве основы волокон-
ного ВКР-лазера позволяет существенно расширить их технические воз-
можности. Например, использование 𝐺𝑒𝑂2-световодов позволило полу-
чить генерации в области более 2 мкм [14]. Отметим, что на основе та-
ких волокон возможно получение генерации в волоконных ВКР-лазерах
короткой длины (до 3 метров) [15]. Были созданы ВКР-лазера на ос-
нове волокон с компенсированной [16, 17, 18] и смещенной дисперсией
[19, 20, 21, 22, 13], микроструктурированных волокнах [23, 24]. Фосфо-
силикатное волокно предоставляет дополнительные возможности. Дей-
ствительно, кроме линии усиления около 440 см−1 (отстройка около 13
ТГц) в нем имеется линия усиления около 1330 см−1 (отстройка около
40 ТГц) [25, 26, 27]. Большая отстройка означает возможность преобра-
зования излучения накачки в заданный диапазон длин волн с помощью
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с помощью меньшего числа ступеней. Например, для получения генера-
ции в области 1.3 мкм с использование накачки в области 1.1 мкм (от
иттербиевого лазера) требуется три ступени в лазерах, основанных на
стандартных волокнах, тогда как в фосфосиликатном волокне такая ге-
нерация осуществляется лишь в одну ступень. Генерация в обласит 1.5
мкм с накачкой в области 1.1 мкм возможна лишь за счет двух ступеней
преобразования [28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 5, 35].

Также были разработаны многоволновые ВКР-лазеры, важные для
телекоммуникационных применений: было получено до 50 линий с раз-
делением 100ГГц в области 1.5 мкм [36], до 20 линий в области 1,32 мкм
[37], до 19 линий с разделением 50ГГц в области 1,4мкм [38]. Кроме
того были предложены многоволновые волоконные ВКР-лазеры с гене-
рацией на далеко отстоящих линиях для реализации многоволновой на-
качки волоконных ВКР-усилителей, в которых за счет многоволновой
накачки можно достичь более плоского спектрального профиля ВКР-
усиления. Например, в работе [39] описывается шестиволновой (1428 нм,
1445 нм, 1466 нм, 1480 нм, 1494 нм и 1508 нм) ВКР-лазера предназначен-
ный для накачки распределенных усилителей. Также шестиволновой ла-
зер (1415 нм, 1427 нм, 1440 нм, 1455 нм, 1465 нм и 1480) лазер предложен
в работе [40]. Волоконные ВКР-лазер также важны для сенсорных при-
менений в длинных сенсорных системах. А именно, возможен удаленный
(до 50 км) мониторинг температуры, растяжения объектов, используя од-
но из зеркал лазера в качестве чувствительного элемента [41, 42, 43, 44].
Важной областью являются медицинские применения. Так, волоконный
ВКР-лазера применяется в качестве источника лазерного излучения в
системах оптической томографии [45, 46, 47]. Волоконные ВКР-лазеры
используются и в медицинских исследованиях [48, 49, 50].

Область применений волоконных ВКР-лазеров существенно расши-
ряется за счет возможности эффективного удвоения его излучения. Так,
была получена генерация на длине волны 589 нм [6, 51] и на длине волны
655 нм с потенциалом для биомедицинских применений [52, 53].

В целом, к моменту начала наших исследований основной фокус
работ был направлен на разработку новых конфигураций волоконных
ВКР-лазеров с различными техническими характеристиками, что обу-
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славливалось в первую очередь потребностью в новых источниках на-
качки в телекоммуникационных применениях. При этом обычно такие
источники характеризовались лишь с точки зрения выходной мощности
и уровня шумов в выходном излучении. Спектральные характеристики
в целом оставались без внимания. Сами вопросы о том, каковы причи-
ны формирования спектра генерации, оказывались не в фокусе иссле-
дований. К моменту начала нами исследований лишь в редких работах
поднимались подобные вопросы. В частности, лишь в работе [54] при-
водится феноменологическая модель, дающая форму спектра генерации
волоконного ВКР-лазера. Однако в данной модели предполагались до-
статочно произвольные фазовые соотношения между различными спек-
тральными компонентами, которые никак не обосновывались. Вопросы
спектральных характеристик волоконных ВКР-лазеров вскользь также
затрагивались в работе [55].

Более того, в литературе совершенно не рассматривались вопросы
по достижению новых фундаментальных режимов генерации в волокон-
ных ВКР-лазерах (за пределами генерации на новых длинах волн, что
не затрагивает фундаментальных характеристик излучения). Действи-
тельно, волоконный ВКР-лазер имеет достаточно длинный резонатор,
в котором могут быть существенны процессы дефазировки различных
спектральных компонент ввиду достаточной суммарной нелинейности.
Исходя из того, что что спектр генерации волоконного ВКР-лазера до-
статочно широк (порядка 1 нм) и должен состоять из большого количе-
ства близко расположенных различных продольных мод (отметим, что
доказательства существования различных продольных мод в длинных
волоконных резонаторах также не было до начала данной работы), вре-
менная динамика его излучения должна иметь стохастическую природу
на масштабах времени, обратно пропорциональных ширине спектра из-
лучения. Временная динамика излучения в целом не изучалась. Лишь
в работе [56] упоминается об измерении автокорреляционной функции
интенсивности волоконного ВКР-лазера, ширина которой характеризу-
ют типичную длительность флуктуаций излучения. Очевидно, что ни-
как не рассматривались и вопросы создания новых режимов генерации с
подавленными флуктуациями интенсивности и суженным спектром из-
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лучения, так как не известны были механизмы формирования самого
спектра и механизмы возникновения флуктуаций интенсивности.

В длинных волоконных системах оказывается существенным влияние
шума и стохастичности на свойства распространяющегося или генери-
руемого излучения в таких системах, см, например, работу по влиянию
шума на генерацию суперконтинуума [57]. Для описания такого рода
систем с существенным влиянием шума и стохастичности в основном ис-
пользуется динамический подход на основе (в численном счете — на осно-
ве обобщенного нелинейного уравнения Шредингера). Влияние шума и
стохастики может быть учтено в динамических моделях на основе нели-
нейного уравнения Шредингера путем проведения большого количества
идентичных расчетов, отличающихся шумовыми данными, и усреднения
получаемых величин по различным реализациям. Это, в частности, поз-
воляет выявить статистическую природу таких базовых явлений как мо-
дуляционная неустойчивость, [58]. Очевидно, что представляет интерес
описания такого рода явлений не в рамках динамического, а в рамках
статистического подхода, в частности с помощью методов слабой вол-
новой турбулентности [59], широко развитые для статистического опи-
сания слабого нелинейного взаимодействия акустических волн, волн на
поверхности жидкости, спиновых волн, волн в плазме, волн в конденсате
Бозе-Эйнштейна, в астрофизике и многих других областях [60]. Работы
в данном направлении были начаты в последние годы. В частности, по-
казано, что генерация суперконтинуума может быть описана с помощью
методов слабой волновой турбулентности [61]. Была экспериментально
обнаружена и объяснена классическая конденсация световых волн в дву-
мерном случае [62]. в последнее время было показано, что Подробный об-
зор области оптической волновой турбулентности содержится в свежем
обзоре [63], см. также работу [64]. В целом, сейчас говорят об области оп-
тической волновой турбулентности, подразумевая под этим класс опти-
ческих задач, описываемых подходами в рамках теории слабой волновой
турбулентности. К моменту начала исследований в рамках данной дис-
сертационной вопросы попыток сравнить наблюдаемые генерационные
характеристики с предсказываемыми в рамках модели слабой волновой
турбулентности не было.
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Далее, в последние годы резко возрос интерес к оптическим системам,
в которых наблюдаются эффекты, изначально присущие системам со-
всем другого рода, например гидродинамическим системам. Так, в широ-
ко известной работе 2007 года [65] было продемонстрировано наблюдение
так называемых оптических экстремальных волн, схожих с экстремаль-
ными волнами, возникающими на поверхности жидкости, что вызвало
большой резонанс в научном сообществе [66]. Начиная с указанной ра-
боты, наблюдается взрывной интерес исследователей к данной области.
В частности, продемонстрировано наблюдение экстремальных событий
в широком классе источников суперконтинуума [67, 68, 69, 70, 71], при
распространении в оптических резонаторах [72], в излучении волокон-
ных [73, 74, 75, 76, 77] и неволоконных [78, 79] лазеров с синхронизацией
мод, в параметрических источниках [80], при распространении излучения
по фотонно-кристаллическим волокнам [81], при лазерной филамента-
ции [82, 83], в связанных волноводах с беспорядком [84]. Экстремальные
события наблюдались в излучении волоконных эрбиевых лазеров [85],
ВКР-усилителей [86, 87] и усилителей на основе кремния [88], в волокон-
ных ВКР-лазерах [89, 90]. Актуальные недавние обзоры области можно
найти в работах [91, 92, 93].

Механизмы генерации экстремальных событий в различных системах
могут сильно разниться, см., например, обзор [94]. Однако в целом возни-
кающие аналогии между оптикой и гидродинамикой оказываются плодо-
творны и позволяют, с одной стороны, подходить к изучению оптических
систем с помощью методов и подходов, развитых в гидродинамике, см,
например, работы [95, 96, 97]. С другой стороны, некоторые актуальные
вопросы гидродинамики могут быть адресованы в волоконно-оптических
экспериментах настольных, которые достаточно просты (по сравнению
с гидродинамикой), [98, 99, 100] Аналогии с гидродинамикой продолжа-
ют развитие, см, например, недавнюю работу, в которой предлагаются
гидродинамические интерпретации наблюдаемой формы импульсов, рас-
пространяющихся в кольцевых волоконных резонаторах [101]. В целом,
демонстрация новых волоконно-оптических систем, в которых можно бы-
ло бы изучать классические вопросы, стоящие перед исследователями в
области гидродинамики, представляет несомненный интерес.
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Наконец, проведем краткий обзор еще одной, казалось бы далекой об-
ласти, которая непосредственна связана с достижением новых стохасти-
ческих режимов генерации волоконных ВКР-лазеров, а именно области
случайных лазеров. К моменту начала наших исследований были проде-
монстрированы многочисленные различные конфигурации волоконных
ВКР-лазеры, абсолютно все объединяющиеся тем, что лазер имеет стан-
дартную схему,содержащую два ключевых элемента: усиливающая сре-
да и оптический резонатор, который обеспечивает положительную об-
ратную связь. Генерация может быть достигнута (без потери общности
предположим резонатор Фабри-Перо), если суммарные потери на обход
резонатора равны полному усилению, 𝑅1𝑅2 exp(2𝑔𝐿) = 1, где 𝐿 обозна-
чет длину резонатора, 𝑅1 и 𝑅2 коэффициенты отражения (по мощности)
зеркал резонатора, 𝑔 есть средний за проход коэффициент усиления. Из-
лучение циркулирует по резонатору, поэтому только продольные моды с
частотами 𝜈𝑛, удовлетворяющие условию 𝜈𝑁 = 𝑁𝑐/(2𝐿𝑛), могут выйти
в генерацию (для простоты мы предположили, что на зеркал резонато-
ра нет фазовых задержек, а сам резонатор является линейным). Здесь
𝑛 обозначает показатель преломления усиливающей среды (считается,
усиливающая среда заполняет все пространство между зеркалами резо-
натора), 𝑐 есть скорость света, а 𝑁 есть целое число. Продольные моды
равномерно распределны в пространстве частот с интервалом между ни-
ми Δ𝜈 = 𝑐/(2𝐿𝑛). Радиочастотный спектр межмодовых биений, отража-
ющий модовую структуру излучения, может быть напрямую измерен с
помощью анализатора электрических спектров. Зеркала резонатора на-
лагают определенные фазовые соотношения на различные продольны
моды, что в общем случае ведет к резонансной, частотной зависимой
обратной связи.

Ещё в 1966 Амбарцумян с коллегами предложил другой тип обратной
связи — нерезонансную обратную связь [102, 103]. Авторы использовали
стандартную схему лазера, но одно из зеркал резонатора было заменено
сильно рассеивающей объемной средой. Порог генерации все равно до-
стигался, хотя был и выше, чем порог в стандартной схеме. В такой си-
стеме с рассеивателем вместо одного из зеркал генерируемое излучение,
очевидно, не может совершать полных обходов резонатора, так как рас-
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сеянный свет меняет траекторию своего распространения, каждый раз
проходя новый путь за счет случайных отражений от разных простран-
ственных частей рассеятеля. В результате, генерация в таком резонаторе
состоит из большого количества широких перекрывающихся мод, фор-
мально находящихся в резонаторе с очень низкой добротностью, в от-
личие от узких хорошо опредлеенных продольных мод, находящихся в
стандартном резонаторе Фабри-Перо высокой добротности. Моды могут
сильно перекрываться, что позволяет говорить о генерации безмодово-
го лазерного излучения. Так как в резонаторе теперь нет спектрально-
селективных элементов (функция отражения рассеивателя не являет-
ся частотно-зависимой на тех масштабах частоты, на которых проис-
ходит лазерная генерация), в этом случае можно говорить о частотно-
независимой нерезонансной обратной связи, суть которой заключается в
обратной подаче в резонатор некоторой мощности излучения без навя-
зывания специфических фазовых соотношений, как это происходит при
стандартной лазерной конфигурации. В таком лазере спектр генерации
является непрерывным и простирается на всю частотную область, в ко-
торой есть достаточное усиление, а центр спектра расположен на тех
частотах, на которых спектральный профиль усиления имеет максимум.

Чуть позже Летоховым была предложена более общая концепция ге-
нерации света в активной рассеивающей среде без каких-либо зеркал,
образующих резонатор [104, 105]. Изначально она была предложена в
контексте межзвездного излучения. В предположении, что средняя дли-
на пробега фотона 𝑙 много меньше, чем характерные размеры системы
𝐿, и много больше, чем длина волны генерации 𝜆, а также в предполо-
жении, что вся фазовая информация теряется в многочисленных актах
рассеяния, распространение света можно описать уравнением диффу-
зии. Несмотря на нерезонансный тип обратной связи, порог лазерной
генерации может быть достигнут в этом режиме. Действительно, Лето-

[…]

тивных потерь из-за нелинейного уширения спектра, то для определения
𝜂 требуется знание спектральных свойств излучения. То есть параметр
нельзя задать независимо исходя из описанного подхода. Очевидно, что
𝜂 должен зависеть от мощности накачки. Мы используем следующий
способ определения данного параметра. Зависимость 𝜂(𝑃 ) находится из
экспериментально измеренной зависимости мощности генерации 𝐼(𝑃 ).
Для нахождения зависимости 𝜂(𝑃 ) уравнение (5.6) решается итерацион-
но, при различных значениях 𝜂 при фиксированной мощности накачки
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𝑃 , до тех пор, пока рассчитанное значение мощности генерации 𝐼 не
становится равным экспериментально измеренной мощности. Получен-
ная зависимость 𝜂(𝑃 ) используется при расчете cпектра 𝐼(Ω), ширины
спектра Γ(𝑃 ). Так как мы используем экспериментальную зависимость
мощности генерации, то мы не можем предсказать теоретически ее по-
ведение, то есть рассчитать зависимость 𝐼(𝑃 ). Данный факт не явля-
ется принципиальным, так как мощностные характеристики случайного
волоконного ВРК-лазера, как мы видели в главе 4, рассчитываются с
хорошей точностью гораздо более простым способом на основе системы
балансных уравнений (4.1).
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Рис. 5.17. Спектр генерации волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной

обратной связью и его уширение. (a) Экспериментально измеренные спектры гене-

рации около порога генерации (синяя кривая, мощность генерации 0.025 Вт), при

небольшом превышении порога генерации (зеленая кривая, 0.2 Вт) и высоко над по-

рогом генерации (красная кривая, 1.5 Вт). Численно рассчитанный спектр генерации

из локального волнового кинетического уравнения показан красной линией (расчет

сделан при мощности генерации 1.5 Вт). (b) Зависимость ширины спектра генерации

от мощности генерации. Экспериментальные данные показаны черными символами.

Численно рассчитанная ширина спектра генерации показана пунктирной синей ли-

нией. Также показано численно рассчитанное сужение спектра генерации на основе

модифицированного подхода Шавлова-Таунса из уравнения (5.9), пунктирная зеле-

ная линия. Красная линия есть сумма нелинейного кинетического вклада (синия

линия) и линейного кинетического вклада (зеленая линия). На вставке показана об-

ласть спектрального сужения в логарифмическом масштабе.

Проведем детальный расчет уширения спектра генерации в экспери-
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ментальном случае малой (по сравнению с усилением) дисперсией. Чис-
ленно рассчитанный спектр генерации хорошо согласуется с результата-
ми эксперимента Рис. 5.17a.

Отметим, что в предельном случае малой (по сравнению с усилением)
дисперсии оказывается возможным получить аналитическое выражение
для спектра генерации в виде гиперболического секанса

𝐼(Ω) ∝ 1/ cosh(Ω/Γ). (5.7)

Заметим, что форма спектра генерации совпадает в этом случае с фор-
мой спектра генерации волоконного ВКР-лазера с регулярной обратной
связью, полученной в параграфе 2.3 из традиционного волнового кине-
тического уравнения, в котором эволюция системы рассматривалась от
прохода к проходу без рассмотрения эволюции внутри каждого цикла
(прохода) в предел большой (по сравнению с нелинейностью) дисперси-
ей.

Имеется достаточно хорошее согласие и для закона уширения спек-
тра, численно рассчитанного исходя из кинетического уравнения и экс-
периментально определенного, Рис. 5.17b. Наблюдаемое различие между
экспериментально определенной шириной спектра генерации и резуль-
татами численного расчета может быть обусловлено конкурирующими
процессами, которые не были приняты во внимание. Действительно, хо-
рошо известно, что спектр лазера начинает сужаться при приближении
к порогу генерации и это может быть описано уравнением, которое по
сути своей является линейным кинетическим уравнением, [399]. Данная
теория была развита Шавловым и Таунсом. Сужение спектра в случай-
ном волоконном лазере хорошо проявляется, см. околопороговую область
мощностей на Рис. 5.17b. Изначально подход Шавлова-Таунса [399] был
развит для лазерных резонаторов, имеющих хорошо определенные моды.
В случае случайного волоконного лазера модовая структура излучения
не проявлена. Для рассмотрения линейного сужения спектра генерации
случайного волоконного лазера необходимо сделать модификацию под-
хода Шавлова-Таунса.

В предположении малой мощности генерации, 𝑔𝑅𝑃𝐿 ≪ 1, выходной
спектр излучения будет повторять спектральный контур ВКР-усиления,
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определяемый здесь в более общем виде, чем в выражении (5.8). Отме-
тим, что теперь в усиление 𝑔 для простоты не включен фактор линейных
потерь 𝛼. А именно, контур ВКР-усиления имеет следующий вид:

𝑔(Ω) =
𝑔𝑅
2
𝑒−𝑎Ω2/𝑔𝑅𝑃, (5.8)

где коэффициент 𝑎 определен выше в выражении (5.2).
Используя систему балансных уравнений (4.1), возможно получить

следующее выражение на спектр генерации выходного излучения при
малой мощности (около порога генерации) в пренебрежении нелинейны-
ми эффектами (вывод сделан М. Никулиным):

𝐼(Ω, 𝐿) = 2~𝜔0
𝑔(Ω)(𝑒[𝑔(Ω)−𝛼]𝐿/2 − 1)

𝑔(Ω)− 𝛼

𝑒[𝑔(Ω)−𝛼]𝐿/2 + 1

1− 𝜀[𝑒(𝑔(Ω)−𝛼)𝐿−1]
2[𝑔(Ω)−𝛼]

, (5.9)

где частота 𝜔0 является несущей частотой и считается постоянной по
спектру.

Выражение (5.9) определяет форму и ширину спектра в пределе
Шавлова-Таунса в пренебрежении нелинейностью. Отметим, что уравне-
ние (5.9) является линейным кинетическим уравнением, которое справед-
ливо при малых мощностях генерации, когда можно пренебречь нелиней-
ным взаимодействием различных спектральных компонент между собой.
Результаты численного расчета ширины спектра генерации по данному
выражению показаны на Рис. 5.17b зелёным пунктиром. А именно, при
малых мощностях спектр генерации, изначально совпадающий с конту-
ром ВКР-усиления, начинает сужаться с ростом мощности генерации.

Для описания эксперимента необходимо учесть оба вклада: линей-
ное сужение спектра и нелинейное его уширение. Сумма линейного и
нелинейного вклада показана на Рис. 5.17b красной линией. Наблюдает-
ся хорошее согласие между результатами эксперимента и расчетами. От-
метим, что около порога генерации небольшое различие между теорией
и экспериментом может быть связана с переносом флуктуаций из излу-
чения накачки подобно тому, как это наблюдается в волоконном ВКР-
лазере с регулярным резонатором, см. параграф 2.1.

Таким образом, в данном параграфе мы экспериментально показали,
что спектр генерации непрерывного волоконного ВКР-лазера со случай-
ной распределенной обратной связью в случае пренебрежимой диспер-
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сии имеет форму гиперболического секанса. Тем самым форма спектра
генерации такого лазера оказывается схожей со спектром генерации во-
локонного ВКР-лазера с регулярным резонатором на основе точечных
отражателей. Экспериментальная форма спектра согласуется с результа-
том расчета с помощью аналитической нелинейной кинетической теории
лазерного спектра, рассматривающей установление равновесных спек-
тральных и статистических свойств излучения случайного лазера в про-
цессе циклической кинетической эволюции вдоль длины оптического во-
локна в приближении гауссовой статистики.
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Заключение

Приведем основные результаты работы:

1. Экспериментально показано, что внутрирезонаторный спектр ге-
нерации непрерывного многомодового волоконного ВКР-лазера в
случае большой по сравнению с нелинейностью дисперсии имеет
форму гиперболического секанса, а уширение спектра происходит
по корневому закону с ростом мощности генерации. Спектр гене-
рации состоит из большого числа продольных мод, амплитуды ко-
торых флуктуируют со статистикой, близкой к гауссовой, а фазы
случайны. Спектр генерации формируется за счет многочисленных
четырехволновых взаимодействий продольных мод между собой,
что описывается моделью слабой волновой турбулентности. Сов-
местная динамика большого количества продольных мод приводит
к стохастической динамике полной интенсивности излучения.

2. Реализован ламинарный режим генерации в излучении многоча-
стотных волоконных непрерывных волоконных ВКР-лазеров, ко-
торый характеризуется узким спектром, состоящим из большого
количества коррелированных мод, и подавленными флуктуациями
интенсивности излучения. Обнаружен переход из ламинарного в
турбулентный режим генерации в излучении таких лазеров, кото-
рый совершается пороговым образом по мощности накачки. Обна-
ружено, что в ламинарном режиме осуществляется генерация тем-
ных и серых солитонов, кластеризация которых является причиной
переход из ламинарного в турбулентный режим генерации.

3. Реализована генерация в волоконных ВКР-лазерах за счет случай-
ной распределённой обратной связи на основе рэлеевского рассе-
яния. Данный режим генерации характеризуется локализованным
спектром излучения, не имеющим определённой модовой структу-
ры, стохастической динамикой интенсивности излучения, порого-
вым поведением мощности генерации в зависимости от мощности
накачки. Предложены, описаны и реализованы основные конфигу-
рации лазеров такого типа.
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4. Экспериментально показано, что спектр генерации непрерывного
волоконного ВКР-лазера со случайной распределённой обратной
связью в случае пренебрежимой дисперсии имеет форму гипербо-
лического секанса, схожую с формой спектра генерации волокон-
ного ВКР-лазера с регулярным резонатором на основе точечных
отражателей. Экспериментальная форма спектра и закон его уши-
рения с ростом мощности согласуются с предсказаниями в рамках
нелинейной кинетической теории формирования спектра, рассмат-
ривающей установление равновесных спектральных и статистиче-
ских свойств излучения в процессе циклической кинетической эво-
люции.

5. Экспериментально измерено распределение мощности генерации
вдоль длины волоконного ВКР-лазера со случайной распределён-
ной обратной связью с прямой накачкой и обнаружена существен-
ная неоднородность данного распределения. А именно, максимум
мощности генерации наблюдается в точке, в которой локальное уси-
ление равно локальным потерям, а минимум мощности генерации
достигается в центральной точке, в которой вводится излучение на-
качки в резонатор. Наличие минимума продольного распределения
мощности генерации позволяет использовать маломощные (до 100
мВт) спектральные компоненты для достижения новых режимов
генерации волоконных ВКР-лазеров со случайной распределённой
обратной связью с заданными спектральными характеристиками, а
именно продемонстрирована генерация с суженным спектром ши-
риной до 0.02 нм при использовании волоконных фильтров Фабри-
Перо и многоволновая генерация в при использовании волоконного
фильтра Лио или набора волоконных брэгговских решёток.

6. Экспериментально показано, что существует предел длины линей-
ного резонатора волоконного ВКР-лазера, выше которого случай-
ная распределённая обратная связь определяет генерацию излуче-
ния со спектром, не имеющим определённой модовой структуры,
тогда как при длине меньше данного предела преобладает обрат-
ная связь за счёт точечных отражателей, что приводит к наличию
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модовой структуры в спектре генерации. Величина данного пре-
дела равна 270 км при осуществлении генерации в стандартных
оптических волокнах в области длин волн около 1.5 мкм.

Таким образом, поставленные во введении цели достигнуты.
В заключение хотелось бы выразить искреннюю благодарность за-

местителю директора ИАиЭ СО РАН, заведующему лаборатории воло-
конной оптики С.А. Бабину и директору Астонского института фотон-
ных технологий С.К. Турицыну за всестороннюю поддержку при про-
ведении работ, руководителю тематической группы нелинейной оптики
ИАиЭ СО РАН Е.В. Подивилову за многочисленные консультации по
различным аспектам работы и за развитие большинства теоретических
подходов, использованных в работе, Сергею Смирнову за развитие чис-
ленных методов расчёта различных генерационных режимов волоконных
ВКР-лазеров, аспирантам Илье Ватнику, Олегу Горбунову, Никите Та-
расову, Srikanth Sugavanam за инициативность и высокую самостоятель-
ность в решении поставленных им задач, всем соавторам вошедших в
диссертацию работ: А.Е. Исмагулову, С.И. Каблукову, М. Политко, И.В.
Колоколову, В.В. Лебедеву, С.С. Вергелесу, И. Терехову, М.П. Федоруку,
А. Бедняковой, Г. Фальковичу, Е. Турицыной, В. Камынину, А.С. Кур-
кову, О.И. Медведокову, М. Никулину, C. Хореву, В.К. Мезенцеву, А.А.
Фотиади, J.D. Ania-Castanon, V. Karalekas, P. Harper, A.E. El-Taher, P.
Harper, S. Shu, Z. Yan, L. Zhang, S. Wabnitz, всем настоящим и быв-
шим сотрудникам лаборатории волоконной оптики ИАиЭ СО РАН и
Астонского института фотонных технологий за плодотворную атмосфе-
ру, сотрудникам компании “Инверсия” за помощь и советы касательно
технических вопросов, а также участникам семинаров УНЦ “Квантовая
оптика” за интерес к работе и полезные замечания.
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