Министерство образования и науки Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

**«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»**

Комсомольский проспект, д.29, г. Пермь, 614990

Тел.: (342) 219-82-12. E-mail: tai@pstu.ru

Ученому секретарю
диссертационного совета Д 003.005.01
доктору физ.-мат. наук Ильичеву Л.В.
630090, г. Новосибирск - 90,
пр-т Акад. Коптюга, 1
Институт автоматики и электрометрии
Сибирского отделения РАН

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации ЧУРКИНА Дмитрия Владимировича
«Стохастические режимы генерации непрерывного волоконного ВКР-лазера»
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.04.05 «Оптика»

Использование явления вынужденного комбинационного рассеяния (ВКР) в оптическом волокне позволяет создавать эффективные преобразователи длины волны излучения лазерных источников и получать лазерную генерацию практически на любой длине волны ближнего ИК-диапазона. В связи с этим в настоящее время активно ведутся исследования в области совершенствования волоконных ВКР-лазеров по различным направлениям, в том числе, касающимся разработки новых режимов генерации и поиска путей повышения эффективности применения лазерных систем.

Диссертационная работа Чуркина Д.В. посвящена созданию нового научно-методического аппарата исследования стохастических режимов генерации непрерывных волоконных ВКР-лазеров на основе оптико-гидродинамической аналогии формирования спектра и применения случайной распределенной обратной связи. Тему и защищаемые положения, приведенные в автореферате, следует признать актуальными и практически значимыми.

Полученные в диссертации экспериментальные результаты позволили получить и описать систему режимов лазерной генерации с учетом случайных процессов дефазировки мод и флуктуаций их амплитуды в резонаторе, что позволяет расширить область применения волоконных ВКР-лазеров, излучающих в различных режимах генерации, в современных распределенных линиях телекоммуникационной передачи данных и распределенных информационно-

измерительных сенсорных системах.

Следует отметить большой объем экспериментальных исследований, выполненных автором и под его непосредственным научным руководством.

Достоверность полученных данных подтверждается их удовлетворительным совпадением с представленными в литературе экспериментальными и расчетными результатами, а также их проверкой с помощью общепризнанных моделей (нелинейная кинетическая модель формирования спектра, подход Шавлова-Таунса и др.).

Основные результаты работы по тематике диссертации, как следует из автореферата, опубликованы в 19 статьях в рецензируемых журналах и одной коллективной монографии, а также в 27 статьях в сборниках трудов международных конференций.

На основании ознакомления с материалами автореферата в качестве недостатков и замечаний можно отметить следующее.

1. При формулировке цели и задач работы (стр. 5-6 автореферата) отдельные положения даны в слишком узком виде; нет сведений о разработке в диссертации новых методов, моделей, концепций и т.д., являющихся, как правило, квалифицирующими результатами для докторской диссертации. Это, с одной стороны, не позволяет оценить полноту структуры предлагаемого автором нового методического аппарата, а, с другой стороны, возникает опасность недооценки и слишком узкой трактовки отдельных диссертационных результатов.

2. Заявленные цветовая шкала и кривые различных цветов (стр. 12, 16) не могут быть идентифицированы по причине черно-белого представления текста.

В целом можно сделать следующий вывод: диссертационная работа Чуркина Дмитрия Владимировича является научно-квалификационной работой, содержащей решение крупной научной проблемы в области лазерной техники и нелинейной оптики и отвечающей требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям. Автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика».

Заслуженный работник высшей школы РФ
заведующий кафедрой общей физики
доктор техн. наук, профессор

*А.И. Шаплин* 13.02.15

А.И. Шаплин

Доцент кафедры общей физики
кандидат физ.-мат. наук, доцент

*В.Г. Беспрозванных*

В.Г. Беспрозванных

*Согласен Ваншита и Беспрозванных заберию*